
Come si chiamano le fasi della gestione delle entrate?
A) Accertamento, riscossione e versamento.
B) Indagine, verbalizzazione e versamento.
C) Accertamento, verifica e prelievo.

A) L'accertamento.
B) La riscossione.
C) Il prelevamento.

C) Il corretto trasferimento delle somme nelle casse dell'Ente.

A) L’accertamento.
B) L’impegno.
C) L'ordinazione.

Cosa è, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, il cosiddetto "Impegno"?

A) La prima fase del procedimento di spesa.
B) La fase finale del procedimento di spesa.
C) Un'obbligazione di fare nei confronti di terzi.

A) Nel momento della sua scadenza.
B) Quando sorge.
C) Quando viene accertata.

A) Liquidazione.
B) Versamento.
C) Accertamento.

Quale è, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000, la prima fase 
delle gestione delle entrate?

Cosa viene verificato, tra l'altro, con la prima fase di gestione delle 
entrate?
A) La ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo 
giuridico.
B) Il materiale introito da parte del tesoriere delle somme dovute 
dall'Ente.

 Quale, ai sensi dell'art. 182 del D.Lgs. 267/2000, NON è una delle 
fasi di gestione della spesa:

Quando, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, un'obbligazione diventa 
esigibile?

Come è definita la fase attraverso la quale, in base ai documenti ed 
ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si  
determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti 
dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto?



A) Le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio.

B) Le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio.

Il titolo I dell'entrata riguarda:
A) le entrate correnti tributarie
B) le entrate correnti
C) le entrate extratributarie
Il titolo II della spesa riguarda:
A) le spese per incremento di attività finanziarie
B) le spese per rimborso prestiti
C) le spese in conto capitale
Le variazioni al Bilancio di previsione sono di competenza:

C Esclusiva del Consiglio comunale.

 B Con imputazione allo stesso esercizio in cui l'obbligazione sorge;

C Con imputazione allo stesso esercizio in cui sorge il credito.

Costituiscono residui attivi:

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, nel bilancio degli Enti Locali i "Residui 
attivi" rappresentano:

C) Le somme stanziate ma non impegnate entro il termine 
dell’esercizio.

 A Del Consiglio, della Giunta e dei Dirigenti nei casi previsti dalla 
legge e dai regolamenti di contabilità.

  B Del Consiglio comunale che in casi determinati può essere 
sostituito dalla Giunta comunale.

Il visto di regolarità contabile e di attestazione di copertura 
finanziaria è apposto:
 A Dal responsabile del Servizio finanziario sulle determinazioni che 
comportano una spesa.

  B Dal Responsabile del Servizio finanziario sulle deliberazioni di 
Giunta e di Consiglio che comportano una spesa.

C Dal Responsabile del servizio finanziario su ogni tipo di 
determinazione.

Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti degli stanziamenti di 
bilancio:
A Con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono 
esigibili;



A Le somme accertate e non  riscosse entro il termine dell'esercizio;

 B Le somme accertate e non riscosse entro il termine previsto;

 C Le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio;

Il risultato contabile di amministrazione:

 C E' pari ai residui attivi diminuiti dei residui passivi.

Gli avvisi di accertamenti esecutivi da chi devono essere sottoscritti

Cosa è la cosiddetta "IMU"?
A) Imposta municipale propria.
B) Imposta municipalizzata unica.
C) Imposta mercati ambulanti.
Cosa è la cosiddetta "TARI"?
A) tassa sui rifiuti.
B) Tassa addizionale rifiuti speciali.
C) Tributo autonomo rifiuti industriali.
 il presupposto della "TARI" è:

 A E' pari al fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito 
dei residui passivi;
B E' pari al fondo di cassa diminuito dei residui attivi e aumentato 
dei residui passivi;

A)   Dal funzionario designato dall’ente locale per la gestione del 
tributo
B)   Dal Sindaco
C)   Dal dipendente individuato nello Statuto

Gli avvisi di accertamento esecutivi devono necessariamente 
indicare le motivazioni che li hanno determinati?
A)   SI
B)   NO
C)   SI, se previsto nei regolamenti dell’Ente.

A) Il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree 
scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti  urbani.

B) La detenzione a qualsiasi titolo di locali a qualsiasi uso adibiti, 
con esclusione delle aree scoperte, suscettibili di produrre rifiuti 
urbani.

C) La detenzione a qualsiasi titolo di aree scoperte, a qualsiasi uso 
adibite, indipendentemente dal fatto che siano suscettibili di  
produrre rifiuti urbani.



A) la giunta comunale
B) il Sindaco
C) il consiglio comunale
il Canone unico è un’entrata:
A) patrimoniale di diritto pubblico
B) tributaria
C) patrimoniale di diritto privato

A) il Consiglio Comunale
B) la Giunta Comunale
C) il Sindaco

A) il fermo amministrativo
B) l’espropriazione immobiliare
C) l’espropriazione mobiliare

il canone unico ai sensi dell’art.1, comma 816, della legge 160/2019 
è stato introdotto, a partire dall’anno 2021, in sostituzione :

 A) della  tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, del 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,  dell'imposta 
comunale sulla pubblicita' e il diritto sulle pubbliche affissioni, del  
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e del  canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada

B) del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,  
dell'imposta comunale sulla pubblicita' e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, del  canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari, 
dell’addizionale IRPEF e del  canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 
8, del codice della strada

C ) dell'imposta comunale sulla pubblicita' e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, del  canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e del  
canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada

 L’organo competente all’approvazione delle tariffe del Canone 
Unico è:

L’organo competente all’approvazione del regolamento del Canone 
Unico è:

Nell’ambito della riscossione coattiva, quali strumenti costituiscono 
“misure cautelari:



A) del canone unico
B) della imposta unica;
C) della TARI

A) nel regolamento del canone unico
B) nel regolamento IMU
C) nel regolamento TARI

A) dalla rendita catastale dell'immobile, rivalutata del 5%;
A) dal valore economico dell’immobile, rivalutato del 5%
B) dal valore di acquisto dell’immobile, rivalutato del 5%

B) si sempre

A Il Vice Sindaco, nominato dal Sindaco fra gli Assessori

la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusivi, mediante 
impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo 
pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 
all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato sono 
soggetti al pagamento:

le procedure per il rilascio delle concessioni per l’occupazione di 
suolo pubblico e delle autorizzazioni devono essere disciplinate:

In base all’art.1, comma 835, della legge 160/2019, il versamento 
del canone unico  è effettuato, direttamente agli enti:

A)   contestualmente al rilascio della concessione o 
dell'autorizzazione all'occupazione o alla diffusione dei messaggi 
pubblicitari;
B)   dopo il rilascio della concessione o dell'autorizzazione 
all'occupazione o alla diffusione dei messaggi pubblicitari;

C)   prima del rilascio della concessione o dell'autorizzazione 
all'occupazione o alla diffusione dei messaggi pubblicitari;

Per il calcolo dell’IMU, la base imponibile per i fabbricati inscritti in 
catasto è rappresentata 

La dichiarazione IMU presentata ha effetto anche per gli anni 
successivi?
A) si sempre, a condizione che non si verifichino modificazioni dei 
dati ed elementi dichiarati cui consegua un diverso ammontare 
dell’imposta dovuta.

C) no, ogni anno deve essere presentata la dichiarazione entro i 
termini stabiliti dalla legge;

Secondo quanto indicato nel d. lgs. 267/00, chi sostituisce il sindaco 
in caso di assenza o di impedimento temporaneo?



B Uno degli Assessori scelto dalla Giunta
C Il Presidente del Consiglio comunale

A  Atti di cessione o acquisto di immobili
B Richiesta della dichiarazione di stato di calamità naturale
C Modalità di gara per acquisto di beni per investimenti

A Il Consiglio
B La Giunta
C Il Sindaco

A I pareri
B Le autorizzazioni
C La delega

A norma del disposto di cui all'art. 6, l. n. 241/1990, l'organo 
competente per l'adozione del provvedimento finale ove diverso dal 
responsabile del procedimento, può discostarsi dalle risultanze 
dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento?

A Si, indicandone nel provvedimento finale le ragioni che l'abbiano 
indotto a discostarsi.
B No, in nessun caso, per espressa previsione di cui al citato 
articolo.

C Si, senza obbligo di indicare le ragioni che l'abbiano indotto a 
discostarsi

Ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000 (TUEL ) da chi viene 
rilasciato il parere di regolarità tecnica?  

A. Viene rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato sulle 
proposte di deliberazione che non siano mero atto di indirizzo; 

B. Viene rilasciato dal Segretario Comunale sulle proposte di 
deliberazione che non siano mero atto di indirizzo;

C. Viene rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario sulle 
proposte di deliberazione che comportano riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Fra le competenze del Consiglio comunale rientra anche 
l'approvazione di:

A norma del d.lgs. 267/2000, qual è l'organo di indirizzo e di 
controllo politico-amministrativo del comune?

Quali tra i seguenti atti amministrativi non è un provvedimento 
amministrativo?

A norma del D.Lgs 267/2000, le dimissioni del Sindaco dalla sua 
carica diventano efficaci e irrevocabili:



A Dopo 20 giorni dalla loro presentazione al Consiglio comunale

B  All'atto della loro presentazione al Consiglio comunale

C Dopo 48 ore dalla loro comunicazione alla Giunta comunale

Ai sensi del Tuel, il sindaco può revocare uno o più assessori?

A Si, dandone motivata comunicazione al consiglio
B Si, ma entro sessanta giorni dalla nomina
C No
L'atto amministrativo nullo...
A È insanabile
B È giuridicamente esistente
C È esecutorio
 I controinteressati all'accesso documentale sono:

 C Tutti coloro che si opporranno all'esercizio del diritto di accesso.

Il Consiglio comunale:

C E' un organo che ha competenze tassative e di tipo gestionale.

La stipula dei contratti deve essere sempre preceduta:

B Da una delibera a contrarre della Giunta comunale;

Ai sensi dell'art. 48, comma 3, TUEL, a chi spetta l'adozione dei 
regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali?

A Essa spetta alla giunta, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal 
consiglio
B Essa spetta al consiglio, nel rispetto dei criteri generali stabiliti 
dalla giunta

C Al consiglio e alla giunta unitamente, nel rispetto delle direttive 
impartite dal sindaco

A Tutti coloro che dall'esercizio del diritto di accesso vedrebbero 
compromesso il loro diritto alla riservatezza.
B Tutti coloro che dall'esercizio del diritto di accesso vedrebbero 
compromessi  i loro diritti di qualsiasi natura.

A E' un organo di indirizzo politico-amministrativo e ha competenze 
tassative.
B E' un organo di indirizzo politico-amministrativo e ha competenze 
residuali.

A Da una determina a contrarre del Responsabile del procedimento 
di spesa;



A  Solo nei procedimenti ad istanza di parte.

 B Sempre, in qualsiasi tipologia di procedimento amministrativo.

C Solo nei procedimenti d'ufficio.

 B Alla pubblicazione di un avviso.

C Da una determina a contrarre del Responsabile del servizio 
finanziario.

 il responsabile del procedimento o l'autorità competente, prima 
della formale adozione di un provvedimento negativo, comunica 
tempestivamente i motivi che ostano all'accoglimento della 
domanda.

 La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone fisiche e giuridiche pubbliche o private sono subordinate:

A Alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.

C  Alla verifica dei requisiti di natura generale e di capacità 
professionale e tecnica.
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